
 1 

潮来市地域福祉・障がい者（児）計画策定に関する合同会議 

会議の概要 

 

日 時 令和５年 11月 1日(水)１４：００～ 

場 所 潮来市役所 ３階 第一会議室    

開会 

  ⇒本日配布した冊子資料ならびに事前配布資料の確認後、開会（市民福祉部 磯山） 

１．あいさつ 

【箕輪議長】本日はお忙しい中、合同会議にご参集いただきありがとうございます。本市、

福祉行政に関し、ご理解ご協力を賜り感謝を申し上げます。６月 30日に開催した

第１回の合同会議で得たご意見等を踏まえ、各アンケート調査を始め、区長、民生

委員児童委員との意見交換や事業所等のヒアリング、また、市役所内での現計画の

進捗状況等の確認と評価を行い、本日、結果報告や令和６年度以降の新たな計画を

策定するための方向性を示した骨子案について事務局から説明がある。多くの市

民の参画のもと、福祉行政を深化させ、だれもが安全安心に住み慣れた地域の中で

生きがいを持ち暮らせる社会の実現向けて、各委員の忌憚のないご意見等を頂き

ながら計画策定を進めて参りたい。 

【髙松副議長】日ごろより民生委員の活動にはご協力を賜りありがとうございます。昨日、

東京の霞が関の全社協に行き、全国の民児協のリーダー研修があった。その席で、

潮来市の民生委員の活動の状況を報告させていた。もう１つ、長崎県の大村市の発

表もあった。たくさんのご指導をいただいた。今後の潮来市の民児協の活動に活か

していけたらと思っている。発表の内容は、美しくて、健康でそして建設的な潮来

市ということで行ってきた。本日は、貴重な審議になると思う。 

２．協議事項等 

（１）アンケート調査結果報告について 

  ア 地域福祉に関するアンケート結果の概要について（資料１） 

  イ 障がい福祉に関するアンケート結果の概要について（資料２） 

（２）ヒアリング結果報告について（資料３） 

（３）事業進捗状況等報告について 

  ア 地域福祉計画の進捗状況について（資料４） 

  イ 地域福祉活動計画の進捗状況について（資料５） 

  ウ 障害者計画の進捗状況について（資料６） 

⇒本日の会議内容の主旨について説明。（社会福祉課 沼田課長） 

本日は、お疲れ様です。本日の会議の内容について、簡単に説明をさせて頂きます。 

本日の合同会議では、地域福祉計画と障がい者（児）計画の策定に関する方向を示す 

重要な会議となります。そのため、委員の皆様方に対しまして、多くの資料を事前に 

送付させて頂きました。 

参考資料であります本市の福祉概況等をはじめ、資料１と資料２では市民の皆様か 

らいただきましたアンケートを、資料３は各種団体、事業所からのヒアリング等の結 

果。また、資料４から資料６では、現計画の事業評価等を実施した結果を、そして、



 2 

資料 7及び 8では、新たな計画策定についての骨子（案）を送付させていただきまし

た。資料等が多く、委員の皆様方におかれましては、公私ともご多忙の中、一読いた

だくにあたり、ご負担になったことと思いますが、これからの本市福祉行政の基本的

な考え方などを示す計画策定の基礎資料であるため、ご理解を賜るとともに、この場

をお借りいたしまして、改めて、本市福祉行政の基軸となる計画策定に関し、ご尽力

いただいていることに対しまして、感謝申し上げます。時間の関係もございますので、

資料 1 から 6 までの、アンケートの結果およびヒアリングの結果、また事業の進捗

状況につきましては、報告ということもございますので、ご確認を頂き、今後の新た

な計画についての、資料 7及び 8につきまして、ご審議を頂ければと思います。 

   詳細な説明につきましては、この後、担当から説明させますので、よろしくお願いい 

たします。 

⇒資料について説明。（事務局：社会福祉課） 

【議長】報告事項となるが、何か質問がありましたら挙手にてご意見を賜りたい。 

（意見なし）一同承認 

（４）計画策定骨子（案）等について 

  ア 地域福祉計画等の骨子（案）について（資料７） 

  イ 障がい者（児）計画等の骨子（案）について（資料８） 

⇒計画の骨子について資料説明。（事務局：社会福祉課） 

【議長】質問がありましたら挙手にてご意見を賜りたい。 

（意見なし）一同承認 

（５）その他 

 

３．その他 

⇒資料等に関する不明点やご意見について 11月 10日（金）までご意見を頂戴する。 

⇒承認された計画骨子を踏まえ計画素案を作成し、12 月中に第３回合同会議を開催す

る予定。 

閉会 

 

 


